
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 208 DEL 02/10/2024

SETTORE EDILIZIA ED URBANISTICA

Servizio Tecnico Sportello Unico Edilizia

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  BANDO  PER  LA  SELEZIONE  UNICA  DEI 
COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  QUALITÀ 
ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO E DEL RELATIVO MODELLO DI 
CANDIDATURA

il Responsabile dell'Area

Richiamato il decreto del 11/06/2024 prot.6079, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile 
dell'Area Tecnica l’Ing. Alfredo Lubrano;

Richiamate altresì:
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  35  in  data  27/11/2023,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione D.U.P. per il periodo 2024-2026;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  41  in  data  19/12/2023,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni,  con cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
periodo 2024-2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il 
PEG 2024-2026;

Dato atto che:
• con  Deliberazione  n.66  del  31/07/2023,  esecutiva,  la  Giunta  dell’Unione,  ha  espresso 

l’indirizzo di mantenere un'unica Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio, 
e  l'indirizzo dell'applicazione  di  un principio di  rotazione  tra  i  quattro Enti  ai  fini  dello 
svolgimento della procedura selettiva e della nomina dei componenti della Commissione di 
che trattasi, nomina che dovrà essere effettuata in nome e per conto dei quattro Comuni con 
delibera di Giunta del Comune designato in base al ridetto principio di rotazione, dando 
mandato al Direttore Operativo di predisporre uno schema di convenzione tra i Comuni di 
Bastiglia, Bomporto, Nonantola e Ravarino;

• i Comuni di Bastiglia, Bomporto, Nonantola e Ravarino, con atti deliberativi dei rispettivi 
Consigli Comunali, hanno approvato la “Convenzione per la selezione unica dei componenti 
della Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio”;



• in  data  21/02/2024  la  Convenzione  è  stata  sottoscritta  digitalmente,  affidando  così  al 
Responsabile  dell'Area  Tecnica  di  Ravarino  la  responsabilità della  procedura  per  la 
selezione;

• con determinazione n. 144 del 03/07/2024 avente oggetto “Approvazione del bando per la 
selezione  unica  dei  componenti  della  commissione  per  la  qualità  architettonica  e  il 
paesaggio e del relativo modello di candidatura” sono stati approvati:
◦ l’avviso pubblico per la “Selezione dei componenti della Commissione del Paesaggio”, 

allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;
◦ il  modello  per  la  “Candidatura  a  componente  della  CQAP dei  Comuni  di  Bastiglia, 

Bomporto,  Nonantola  e  Ravarino”,  allegato  alla  presente  determinazione  quale  parte 
integrante e sostanziale;

Preso atto che con determinazione n. 206 del 01/10/2024 avente oggetto “SELEZIONE UNICA 
DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  QUALITÀ  ARCHITETTONICA  E  IL 
PAESAGGIO.  ANNULLAMENTO  IN  AUTOTUTELA  DELLA  DETERMINA  N.144  DEL 
03/07/2024 ” è stata annullata la sopracitata determina.

Attesa quindi la  necessità di  procedere con l'approvazione e pubblicazione di un nuovo avviso 
pubblico  conforme  alla  convenzione  sopracitata  per  la  “Selezione  dei  componenti  della 
Commissione del Paesaggio” e relativo modello per la “Candidatura a componente della CQAP dei 
Comuni di Bastiglia, Bomporto, Nonantola e Ravarino”;
Dato atto

• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• che il Responsabile del Procedimento, è il sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica Ing. 
Alfredo Lubrano,  il  quale  ha preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi  in posizione di conflitto  anche potenziale  di 
interesse,  in  base  agli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  e  s.m.i.,  al  vigente  Codice  di 
comportamento dell'Ente ed alla Legge 190/2012 e s.m.i.;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente;

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1.  di  approvare  l’avviso  pubblico  per  la  “Selezione  dei  componenti  della  Commissione  del 
Paesaggio”, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di approvare il modello per la “Candidatura a componente della CQAP dei Comuni di Bastiglia, 
Bomporto, Nonantola e Ravarino”, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale;

3. di dare atto che la tempistica assegnata per la presentazione delle candidature, è di 15 giorni 
naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione del bando in oggetto;

4. di pubblicare il bando di cui al punto 1, contestualmente alla domanda di cui al punto 2, sul sito 
internet dei quattro Comuni dell'Unione e di trasmetterlo agli Ordini professionali della Provincia di 
Modena, Reggio Emilia, Ferrara e Bologna.

il Responsabile dell'Area



LUBRANO ALFREDO / ArubaPEC S.p.A.
Sottoscritto digitalmente


